
 
 

HOTARAREA nr. 15 din 08 februarie 2022 

privind aprobarea  bugetului  local pe anul 2022 si estimări pe anii 2023-2025 

 

 
  Consiliul local al orasului Petrila, judeţul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din 

data de 08.02.2022; 

 Analizând proiectul de hotărâre nr.11/03.02.2022 si Referatul de aprobare nr.53/11/03.02.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării 

unei hotărâri privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022 si estimările pe 

anii 2023-2025; 

Având în vedere raportul nr. 4365/03.02.2022 al Direcției economice din cadrul 

aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/29, înregistrat in ședința comisiei din data de 

07.02.2022, avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/30, înregistrat in 

ședința comisiei din data de 07.02.2022, avizului Comisiei social culturale nr. 51/31, înregistrat 

in ședința comisiei din data de 07.02.2022 și avizului Comisiei economice nr. 51/32, înregistrat 

in ședința comisiei din data de 07.02.2022; 

            Ținând cont de adresele transmise de către Administrația Județeană a Finanțelor Publice  

Hunedoara nr. 191 din data de 04.01.2022, nr.425 din data de 06.01.2022 si  nr. 1428 din data de 

25.01.2022, precum si Hotărârea nr.2 din 12.01.2022 a Consiliul Județean Hunedoara, prin care 

se comunica sumele alocate instituției noastre pe anul 2022 si estimările pe anii 2023-2025 din 

cote defalcate din impozitul pe venit si respectiv din T.V.A., inclusiv repartizarea pe trimestrul 

anului 2022 in cazul sumelor defalcate din T.V.A. ; 

 Având in vedere că a fost respectata procedura prevăzută de art.39 alin.(3) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

In baza prevederilor art.14 alin.(7), art.19, art.34 alin.(2), art..45, art.49 alin.(1) - (7), 

art.58 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, a Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

In temeiul art.88, art.129 alin.(1) alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art. 139 alin.(3)   lit. a), 

art.196 alin.(1) lit. a), art.197 alin.(4)  si art.243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

                                                                    HOTARASTE: 

                                          

Art.1- Aproba  bugetul local pe anul 2022 si estimări pe anii 2023-2025 conform anexelor 

nr.1, nr. 2,  nr.3 si nr.3A  la prezenta hotărâre. 

 

Art.2- Veniturile bugetului local pe anul 2022 sunt in suma de  74423,03   mii lei, iar 

cheltuielile sunt in suma 78225,22   mii lei , diferența de 3802,19 mii lei reprezentând excedentul 

anual al bugetului local  pe anul 2021. 

  

Art.3 - Aproba  utilizarea sumei  de  3802,19  mii  lei reprezentând excedentul anual 

bugetar rezultat la încheierea  exercițiului bugetar al anului trecut, ca sursa de finanțare a secțiunii 

de dezvoltare, la următoarele capitole si titluri de cheltuieli,  după cum urmează: 

-  500,00 mii lei la cap.51.02, titlul 71; 

-1642,63 mii lei la cap.80.02, titlul 71; 

-1000,00 mii lei la cap.84.02, titlul 71; 

-    60,00 mii lei la cap.68.02, titlul 58; 

-  599,56 mii lei la cap.70.02, titlul 58. 



 

          Art.4 - Anexele nr.1, 2, 3 si 3A fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

             Art.5 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, 

- Direcției Economice, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

 

Orașul Petrila, 08.02.2022          

 

                             

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        

Marius Nicolae Heljiu 

                                              

                                                                                                                              Contrasemnează 

     Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 08.02.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

